
Str. Stavropoleos nr. 6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980, 
Tel. +40-21-3104641, Fax. +40-21-3104642, Fax. +40-21-8900745,

e-mail: office@cnsc.ro, www.cnsc.ro, http://portal.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea  Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 2959/C8/3236
Data: 21.10.2024

Prin contestația fără număr de înregistrare la emitent, înregistrată la
Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 59745/19.09.2024,
formulată de către FLOREA GRUP SRL, cu sediul în Alba-Iulia, Bd. Horea  nr.
2,  județul  Alba,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.
J01/55/1996, având CUI RO8273278, reprezentată convențional prin Stoica
Partners-Attorney at Law, cu sediul procesual ales în București, Str. Prof.
Mitriță Constantinescu nr.  4, sector 3, împotriva raportului  procedurii  nr.
9639/06.09.2024,  emis  de  către  CONFORT  URBAN  SRL,  cu  sediul  în
Constanța,  str.  Vârful  cu  Dor  nr.  10,  județul  Constanța,  în  calitate  de
autoritate contractantă, în cadrul procedurii de licitație deschisă (anunț de
participare  nr.  CN1066847),  organizată  în  vederea  încheierii  acordului-
cadru, divizat pe loturi, având ca obiect „Pavele din beton spălate-LOT 1,
Pavele din beton nespălate –LOT 2”, se solicită:
1. în principal, anularea procedurii de atribuire întrucât nu pot fi dispuse

măsuri de remediere care să permită continuarea legală a procedurii de
atribuire.

2. în  subsidiar,  în  situația  în  care  Consiliul  consideră  că nu se impune
anularea procedurii de atribuire, solicită;
• anularea  comunicării  rezultatului  procedurii  nr.  9644/6.09.2024 și
anularea  în  parte  a  raportului  procedurii  nr.  9639/6.09.2024  doar
pentru  Lotul  1  în  ceea  ce  privește  stabilirea  câștigătoare  a  ofertei
ofertantului SYMMETRICA SRL;
• reevaluarea ofertei clasată pe locul I a ofertantului SYMMETRICA SRL
cu respectarea celor din motivare, din documentația de atribuire și a
dispozițiilor legale din materia achizițiilor publice.

3.  Obligarea  la  plata  cheltuielilor  de  judecată  reprezentând  onorariu
avocat.
Prin  adresa  NR.  4509/25.09.2024,  înregistrată  la  CNSC  cu  nr.

61214/26.09.2024, SYMMETRICA SRL, cu sediul în comuna Verești, județul

Pagina 1 din 2



Suceava și cu adresa de corespondență în Suceava, Bd. 1 Decembrie 1918,
nr. 42, județul Suceava, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului sub
nr. J33/1900/1994, având CUI RO6552535, a formulat cerere de intervenție
voluntară,  prin  care  solicită  respingerea  contestației  cu  obligarea
contestatorului la plata cheltuielilor de judecată.

Contestația  și  cererea  de  intervenție  vor  fi  soluționate  împreună,
având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123 alin.
(1) C. proc. civ.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite, în principiu, cererea de intervenție formulată de SYMMETRICA
SRL.

Admite excepția lipsei de interes, invocată de intervenient, cu referire
la cererea de anulare a procedurii.

Respinge contestația formulată de către FLOREA GRUP SRL, pentru lot
I, în contradictoriu cu CONFORT URBAN SRL, astfel:

- ca lipsită de interes, în partea ce privește anularea procedurii;
- ca nefondată, în rest.
Respinge  cererea  contestatoarei  privind  obligarea  autorității

contractante la plata cheltuielilor de judecată.
Admite  cererea  de  intervenție  voluntară  formulată  de  către

SYMMETRICA SRL, cu privire la contestația formulată de către FLOREA GRUP
SRL.

Respinge, cheltuielile solicitate de intervenientă, ca nedovedite.
Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de 10

zile de la comunicare pentru părțile cauzei,  respectiv de la data luării  la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

Redactat în 5 exemplare originale, conține 23 pagini.

Pagina 2 din 2


